registrados en la organización, no solo a los que han estado activos en el último periodo, lo 

cual es un rubro que supera el monto total del presupuesto otorgado por la administración de 

la Universidad de Cauca para el funcionamiento completo de la división de TI de la Universidad 

del Cauca para el año 2015, que es de alrededor de trescientos cincuenta mil dólares (USD 

350.000), por lo que no se podría adquirir ninguna de estas soluciones si no que se debe optar 

por analizar el resto de opciones que son de libre distribución, se pueden instalar en la 

infraestructura propia de la organización y se pueden mantener con el personal de TI de la

[...]

conformidad, este Mínimo Valor Valido (MVV) se define como la cantidad en dinero que la 

organización está dispuesta a invertir en la solución de Inicio de Sesión Único (SSO) y 

cuantitativamente es el 10% del presupuesto total de la División TIC de la Universidad del 

Cauca que para el año 2015 ascendió a trescientos cincuenta mil dólares (USD 350.000), lo 

que da un Valor Mínimo Valido de treinta y cinco mil dólares (USD 35.000), esto significa que 

la solución no debe superar el Valor Mínimo Valido (MVV) para poder decir que el piloto 

experimental tuvo éxito ya que el costo total de la solución se mantuvo dentro del umbral 

mínimo de conformidad. En la Tabla 8 se resumen los criterios que se usaran para medir la 

calidad en la métrica escogida, donde la variable “Y” es igual a treinta y cinco mil dólares (USD 

35.000). 

Criterio Fórmula Desviación  

Costo de la solución < Mínimo Valor Valido (MVV) X < Y Verde  

Costo de la solución = Mínimo Valor Valido (MVV) X = Y Amarillo  

Costo de la solución > Mínimo Valor Valido (MVV) X > Y Rojo  

Tabla 8. Criterios para la medición de la calidad

[...]

implementación de un esquema de alta disponibilidad, se calculan los costos 

de recursos hardware para que incluyan en un mediano plazo este tipo de 

configuraciones por lo que se estima que se requerirán de dos (2) servidores 

con esta configuración, asumiendo un costo total de recurso hardware de 

dieciocho mil dólares (USD 18.000).  

o Software: Una de las bondades principales del piloto experimental presentado 

en este trabajo de fin de master es que tanto para la implementación del 

Proveedor de Identidad (IdP) como de los conectores para las aplicaciones se 

usaron herramientas y estándares de libre distribución.